

MODEL QUESTION

Intermediate Vocational Exam 2018

RELATED SUBJECT-BUSINESS STUDIES(BST)

इन्टरमीडीएट व्यावसायिक परीक्षा – 2018

सम्बन्धित विषय – व्यवसाय अध्ययन

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें :-

Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable :

Time :- 3 Hours 15 Minutes

Full Marks :- 100

समय :- 3 घंटे 15 मिनट

पूर्णांक :- 100

Instructions : There are three sections of questions papers :

- Section A contains 50 questions. Each question in multiple choice having 1 marks each. Total Marks 50
- Section B contains 20 questions. Each question is short answer type having 2 marks each. Students are instructed to answer any 15 question out of total 22. Total Marks 30.
- Section C contains only 4 questions with substitute. Each question is long answer type have 5 marks each. Total marks 20.

अनुदेश :- प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं।

- खण्ड अ :- कुल 50 अंकों के वस्तु निष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनके चार उत्तर हैं। सही उत्तर है, सही उत्तर का चयन विकल्पों से करें। कुल प्रश्नों की संख्या 1 से 50 तक है। कुल अंक :- 50
- खण्ड ब :- इस खण्ड में कुल 22 प्रश्न हैं। किन्हीं 15 प्रश्नों के लघुस्तरीय उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। कुल अंक :- 30
- खण्ड स :- कुल प्रश्नों की संख्या 4 है और प्रत्येक में अथवा का विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न दीर्घ स्तरीय उत्तर के हैं और उनके प्रश्नों के मान 5 अंकों के हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर अपेक्षित हैं। कुल अंक :- 20

GROUP - A

1. व्यवसायिक जोखिम का अर्थ है

- (a) हानि की संभावना (b) सरकारी कर (c) न्यूनतम व्यापार (d) व्ययों का बढ़ना

The meaning of business risk is

